
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
00153 – Roma, Piazza Mastai, 12  

Tel. 06.5857.2836 
e-mail: dir.ammf.acquisti@adm.gov.it – pec: dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

 

 DETERMINAZIONE  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2 al d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, riguardante l’organizzazione per 

l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Direttiva prot. n. 746416 del 21/12/2023 – Programmazione della attività negoziali 

(PAN); 

VISTA la Direttiva prot. n. 746424 del 21/12/2023 – Nuovo codice degli appalti di cui al d. 

lgs. 36/2023 – Prime indicazioni per la gestione delle procedure di affidamento; 

VISTA la Direttiva prot. 21222/RI del 19 settembre 2024 recante “Ulteriori istruzioni volte 

all’efficientamento, alla trasparenza e alla riduzione del rischio di corruzione del ciclo degli 

acquisti”; 

VISTO l’art. 45, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e relativo Allegato II.14 che disciplina 

l’incentivazione delle funzioni tecniche per le singole procedure di affidamento di lavori, 

servizi e forniture;  

PRESO ATTO che l’Ufficio Logistica della Direzione Amministrazione e Finanza ha 

confermato la necessità attuale di rinnovare la concessione a terzi del Servizio di bar e piccola 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0657493.25-10-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
2 

ristorazione collocato in un locale all’interno della propria sede sita in Roma in Piazza Mastai n. 

12, e che in considerazione della prossima e imminente scadenza dell’ultimo periodo di 

proroga, ha richiesto, per le vie brevi, l’avvio di nuova procedura di gara per l’affidamento 

dello stesso, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA   la determina prot. n. 281337/RU del 16 maggio 2024 di pubblicazione 

dell’avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

preordinata a conoscere gli Operatori Economici interessati all’affidamento in concessione, ai 

sensi degli artt. 176 e successivi del d.gs. 36/2023, del Servizio di bar e piccola ristorazione per la 

sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sita in Roma in Piazza Mastai, n. 12; 

VISTO l’art. 13 della citata determina con la quale ai sensi dell’art. 114 e ss., d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 è stato nominato il Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il sig. Eduardo 
Della Corte in servizio presso l’Ufficio Logistica della Direzione Amministrazione e Finanza; 
 
TENUTO CONTO della nota prot. 23910 del 21 ottobre 2024 con la quale l’Ufficio 
Logistica rappresenta la necessità di sostituire il sig. Della Corte in tale incarico, in quanto lo 
stesso, per sopravvenute esigenze dell’ufficio sarà impegnato in altre attività incompatibili con 
quella della gestione della concessione del servizio bar e piccola ristorazione per la sede di 
p.zza Mastai; 
 
RITENUTO che è stato indicato quale nuovo Direttore di Esecuzione del Contratto per la 

procedura di gara in questione il sig. Massimo Camponeschi funzionario in servizio presso 

l’Ufficio Logistica di questa Direzione; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di sostituire il DEC uscente; 

                                                     IL DIRETTORE CENTRALE  
 
                                                               DETERMINA  
 
                                                                ARTICOLO 1 

Di nominare, ai sensi degli artt. 114 e ss., d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, quale direttore 

dell’esecuzione (DEC) dell’affidamento in concessione del Servizio di bar e piccola ristorazione per 

la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sita in Roma in Piazza Mastai, n. 12, il sig. 

Massimo Camponeschi funzionario in servizio presso l’Ufficio Logistica della Direzione 

Amministrazione e Finanza, in sostituzione del sig. Eduardo Della Corte. 

                                                                 
 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
3 

ARTICOLO 2  
 
Resta invariato quanto stabilito dalle Determinazioni Direttoriali prot. n. 1281172/RU del 16 

maggio 2024 e prot. 281337/RU del 16 maggio 2024 e non modificato dalla presente. 

                                                                 °°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 
dal d.lgs. 36/2023 artt. 20 e 28 e dall’art. 3 della Delibera Anac 264/23.  
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
                                                                                     Dott. Roberto CHIARA  
                                                                                          Firmato digitalmente  

 


		2024-10-24T16:27:12+0200
	roberto chiara




